

Số: 163 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 01/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đổi mới, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực biên giới biển nhằm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, chủ quyền biên giới quốc gia, xây dựng biên giới quốc gia hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

2. Yêu cầu

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo hướng dẫn tại Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, thực hiện hiệu quả các mục tiêu đề ra. Trong đó, cần quan tâm thực hiện hiệu quả:

+ Sản xuất, phát sóng, đăng và cung cấp các sản phẩm thông tin (tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số) phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và khả năng tiếp cận thông tin của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực biên giới biển.

+ Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại, nâng cao năng lực cho các lực lượng thực hiện công tác thông tin trên địa bàn tỉnh, ưu tiên cán bộ làm công tác tuyên truyền trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ tại khu vực biên giới biển.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Sản xuất, phát sóng và đăng các sản phẩm thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, phục vụ công tác tuyên truyền và thông tin đối ngoại với các thông tin tuyên truyền sau:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, xây dựng biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Truyền thông công tác phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống trên địa bàn tỉnh, khơi dậy ý thức, niềm tự hào văn hóa dân tộc của đồng bào thiểu số, góp phần vào công cuộc phát triển du lịch, bảo tồn và phát triển văn hóa địa phương.

- Cùng cố, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc qua việc tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh các tấm gương điển hình tiên tiến của các cá nhân, tập thể trong vượt khó thoát nghèo, xóa mù chữ, giúp đỡ cộng đồng, tuân thủ tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước, có việc làm thiết thực thể hiện tốt tinh thần “không ai bị bỏ lại phía sau”,...

- Tăng cường nội dung thông tin đối ngoại tại các địa bàn dân tộc thiểu số vùng biên giới biển, đảm bảo khả năng tiếp cận thông tin cho đồng bào. Từ đó, góp phần giáo dục, phổ biến các chính sách của Đảng và Nhà nước cũng như củng cố niềm tin của Nhân dân vào chính quyền, chống lại các tư tưởng thù địch, phản động.

a) Nội dung và hình thức sản phẩm tuyên truyền

- Sản xuất và phát sóng các câu chuyện truyền thanh với nội dung tuyên truyền được lồng ghép khéo léo giữa những chính sách của Nhà nước và những thành tựu, hoạt động thiết thực của chính quyền địa phương trong tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội với những tình huống đời sống thường ngày, vừa gần gũi vừa hấp dẫn đối với đồng bào.

- Sản xuất các chuyên mục tuyên truyền trên cơ quan Báo, Đài địa phương, cho phát sóng và đăng tải trên cả 02 nền tảng truyền thông là nền tảng truyền thống (Báo in, Kênh truyền hình) và nền tảng số (Báo điện tử, Website, Youtube, Facebook,...) đảm bảo độ phủ sóng rộng rãi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Sản xuất và phát sóng chuỗi video phóng sự ngắn tuyên truyền những thành tựu của tỉnh ở các lĩnh vực: chính sách dân tộc và phát triển nông thôn, bảo

vệ an ninh quốc phòng, an ninh con người,... với nội dung súc tích, ngắn gọn, dễ tiếp thu.

- Sản xuất và phát sóng chuỗi phóng sự tài liệu bằng song ngữ Việt - Anh phát sóng trên kênh truyền hình đối ngoại quốc gia, tuyên truyền về: tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu hút đầu tư ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực biên giới biển; các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc khu vực biên giới biển gắn với phát triển du lịch; các thành tựu của tỉnh Sóc Trăng trong công tác thúc đẩy quyền con người ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực biên giới biển,...

- Thực hiện và đăng tải các bài viết chuyên đề có ý nghĩa sâu sắc mang lại giá trị lâu dài về thực trạng triển khai các chính sách chăm lo cho đời sống và bảo tồn các nét văn hóa đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương, đặc biệt là đồng bào sinh sống tại khu vực biên giới biển trên các trang Báo chí Trung ương với tầm ảnh hưởng lớn, có lượng đọc giả đông đảo.

- Phát thông tin tuyên truyền trên Hệ thống truyền thanh cơ sở và thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan tại các huyện, thị xã, xã có đường biên giới biển, đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan báo, đài trung ương và địa phương; Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thanh các huyện, thị xã có đường biên giới biển; các tổ chức có đủ chức năng, kinh nghiệm về sản xuất sản phẩm thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại.

2. Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ thông tin đối ngoại

a) Đối tượng

- Cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại cấp tỉnh, cấp huyện, xã có đường biên giới biển;

- Lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn báo chí địa phương;

- Cán bộ phụ trách công, trang thông tin điện tử, thông tin đối ngoại của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp có biên giới biển;

- Cán bộ cơ sở truyền thanh – truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã ở địa bàn có biên giới biển;

- Cán bộ lực lượng quân đội, công an tại địa phương được phân công kiêm nhiệm, phụ trách thực hiện công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới.

b) Nội dung tập huấn

- Phổ biến chủ trương, đường lối và định hướng của Đảng về công tác thông tin đối ngoại, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;

- Triển khai các văn bản quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại;
- Công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới;
- Các yêu cầu đối với công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại trong bối cảnh mới; kỹ năng quản lý các kênh truyền thông, mạng xã hội;
- Hướng dẫn cách làm mới, truyền thông quảng bá dựa trên khung truyền thông mới nhất, phổ cập, để nhận diện hình ảnh tích cực về tỉnh, về đất nước, mang lại giá trị cho các địa phương, nâng cao lợi thế cạnh tranh và phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

c) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các tổ chức, đơn vị có đủ chức năng, kinh nghiệm về công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại cho cán bộ các cấp.

3. Các hình thức triển khai khác

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai:

- Thực hiện kiểm tra giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.
- Tổng hợp và gửi sản phẩm thông tin đối ngoại dưới dạng số hóa do đại phương thực hiện bằng nguồn kinh phí của Chương trình về Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Thông tin đối ngoại) để đưa vào cơ sở dữ liệu phục vụ công tác thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực biên giới biển.
- Cử cán bộ, công chức chuyên trách thông tin đối ngoại cấp tỉnh tích cực tham gia các hội nghị tập huấn, hội thảo, sự kiện,... do cơ quan Trung ương tổ chức. Qua đó cập nhật kiến thức, kỹ năng, các cách làm mới trong công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại, góp phần đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ kinh phí đã phân bổ về Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã khu vực biên giới biển tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch này; kiểm tra, giám sát tình hình

triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã khu vực biên giới theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, kịp thời báo cáo, đề xuất, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. *TL*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Thông tin đối ngoại;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTHST;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.

Aut

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Diễm Ngọc